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Univerzity Hradec Králové, 2018, Bakalářská práce.

Bakalářská práce se bude zabývat problematikou vnímání podpůrného opatření

nápomoci při rozhodování osobami s mentálním postižením a pracovníky sociálních

služeb s důrazem na současnou praxi.

Teoretická část bakalářské práce bude rozdělena do třech kapitol. V první

kapitole se budu zabývat zakotvením v oboru sociální práce. V druhé kapitole se

zaměřím na právní zakotvení podpůrného opatření nápomoci při rozhodování, a to

z hmotného i procesního hlediska. V této kapitole se budu věnovat i podpůrci

a podporující síti. Ve třetí kapitole se zaměřím na mentálním postižením, protože

cílovou skupinou bakalářské práce jsou osoby s mentálním postižením.

Hlavním výzkumným cílem bakalářské práce je zjistit pohled obou smluvních

stran na institut podpůrného opatření nápomoci při rozhodování, které vznikají

po uzavření smlouvy o nápomoci. Využiji kvalitativní výzkum, konkrétně metodu

polostrukturovaných rozhovorů.
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 The bachelor thesis will deal with the issue of perception of support measure in
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emphasis on current practice.

The theoretical part of the bachelor thesis will be divided into three chapters. In

the first chapter I will deal with anchor in the field of social work. In the second chapter,

I will focus on the legal foundation of the assistance in decision-making, both from the

material and procedural point of view. In this chapter I will also take care of the

supporters and supporters of the network. In the third chapter I will deal with mental

disorders because the target group of the bachelor thesis is a person with a mental

disability.

The main research goal of the bachelor thesis is to find out the view of both
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Úvod

Je štěstím každého člověka být zdravý, nejen z fyzického, ale i psychického

hlediska. Pokud nám bylo určeno, že máme zdravotní potíže, tak můžeme považovat

za štěstí, když neomezují náš život a nevyčleňují nás ze společnosti. Bohužel když

patříte do skupiny těch, kteří nejsou zdraví a jejich zdravotní handicap je vylučuje

ze společnosti, tak co považovat za štěstí? Podle mého názoru je to právní ochrana a její

realizace umožňující, aby tito lidé mohli být co nejvíce začleněni do společnosti a žít

svůj život naplno, a tak jak si sami přejí.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je odpověď na otázku, jak vnímají klienti

a pracovníci sociálních služeb nápomoc při rozhodování jako podpůrné opatření a její

využití v praxi u osob s mentálním postižením v Královéhradeckém kraji.

Ve své práci se chci zabývat novým institutem nápomoci při rozhodování,

který vyplnil mezeru v právním řádu. Ze zákonného znění vyplývá, že je určen

pro osoby s duševní poruchou, což je velmi široké pojetí. Nyní nejvíce umožňuje

uspokojivě řešit situaci při navracení svéprávnosti osobám, které měli předtím

opatrovníka. Tyto osoby, totiž často potřebují pouze radu, oporu a jiný pohled na věc,

ovšem sami jsou schopny se rozhodnout a nemusí získané informace využít.

Ve společnosti fungují zcela normálně, a z vlastního pozorování a zkušeností mohu říct,

že se rozhodují lépe než tací, kteří nikdy pomoc nepotřebovali, protože si uvědomují své

limity.

Nápomoc při rozhodování otevřela další možnosti uplatnění osobám studující

a zabývající se sociální prací. Ve většině případů totiž není zapotřebí mít právní

vzdělání, aby jste situace vyřešili. Dle mého to otevírá prostor pro vlastní inovace

a uplatňování nápadů, neboť je to zcela nová a neprobádaná oblast.

Pro mě nápomoc při rozhodování kombinuje dvě základní věci, které mám ráda,

právo a sociální práci. Umožňuje zachování základních lidských práv, zaplňuje mezeru

v našem právním systému a je určena pro osoby s různými duševními poruchami. Zatím

nejvíce právě pro lidi s mentálním postižením, kteří nepotřebují opatrovníka, neboť jsou

sami schopni se rozhodovat. Spíš potřebují oporu a radu pro zdárné řešení jejich

problémů a dilemat. Proč tedy uplatňovat direktivní způsob a omezovat jejich základní

práva a svobody, když existuje jiná cesta? Sama již nyní pracuji s osobami s mentálním
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postižením v zaměstnání, které má za cíl umožnit jim být samostatný, svéprávný a žít

svůj život podle sebe, ne podle představ i požadavků jiných.

I když se jedná o bakalářskou práci, které nikdy nemohou být základními zdroji,

tak doufám, že jedinec zajímající se o danou problematiku si ji přečte a otevře se mu

nový nebo jiný pohled. Tím, že je mé téma zcela nové, a prozatím se o něm veřejně

nemluvilo, v odborných kruzích velmi málo, považuji za úspěch již to, že jsem danou

otázku položila. Zároveň při svém výzkumu umožnila lidem, jichž se dané téma týká

o problematice hovořit. Bylo velmi poučné mluvit s lidmi, kteří se nápomoci

při rozhodování věnují, nebo daný institut využívají. Vnímat jejich radost, že se

o problematiku někdo zajímá i vidět naději, že v budoucnu by mohli být vyslyšeni.

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila kvalitativní výzkum prostřednictvím

rozhovorů s vybranými lidmi, jichž se různými způsoby týká nápomoc při rozhodování.

Jedná se především o osoby s mentálním postižením využívající institut nápomoci

při rozhodování, a druhou skupinu tvoří podpůrce, osoby pracující v sociálních

službách. I když při pokládání otázek osobám vykám, tak především u rozhovorů

s osobami s mentálním postižením si vzájemně tykáme. Jednak protože je osobně znám

díky své práci, za druhé, kvůli uvolnění atmosféry. Většina z nich má spojené vykání

s nadřízenou pozicí nebo s oficiálním jednáním. Poté se uzavírají a není jim to celkově

příjemné. Mým cílem bylo, aby se cítili komfortně a mohli mluvit otevřeně,

protože poté mi řekli mnohem více.

Rozhodla jsem se svoji bakalářskou práci rozdělit na tři základní části

teoretickou, metodickou a výzkumnou. V teoretické části se bude zabývat uvedením

do problematiky nápomoci při rozhodování, jakožto jedné z možností podpůrných

opatření. Mojí cílovou skupinou jsou osoby s mentálním postižením, proto přiblížím

podstatné náležitosti dané skupiny. Tím, že je téma dosti nové a problematice nápomoci

při rozhodování i jejího využití zatím nebylo věnováno přílišné pozornosti. Na základě

toho jsem se rozhodla, že poskytnu dostatečný prostor metodické a výzkumné části.

V metodické části se zaměřím na metodologické zakotvení mého výzkumu. Neboť

při rozhovorech jsme získala dost zajímavých informací, slyšela mnoho názorů

a problémů, které stojí za zveřejnění. Ve výzkumné části proto budu interpretovat

zjištěné informace a podkapitoly budu korespondovat s dílčími cíly.
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Teoretická část

1. Pojem sociální práce

Pojem sociální práce jakožto oboru není jednoduché vymezit, protože sociální

práce má velmi široký záběr. Sociální práce totiž pracuje jak s jednotlivcem, skupinou,

rodinou, ale i komunitou. Což je jeden z důvodů působící problém při vymezení.

Podle mého názoru je důležité si uvědomit, že obor sociální práce s člověkem pracuje

již před jeho narozením a může přestat až po jeho smrti, takže lidé pracující v oboru

sociální práce provázejí jednotlivce po všechny jeho etapy života. Proto vytvořit nebo si

zvolit definici, která pojme všechny možnosti, je vlastně nemožné. Pro svoji práci jsem

si proto zvolila definice, s nimiž se ztotožňuji, a také jsou příhodné pro tuto bakalářskou

práci.

"Jednou rovinou je obor sociální práce vymezen jako aplikovaná věda, která zkoumá

komplexní souvislosti mezi intrapsychickými, interpersonálními, skupinovými

a společenskými procesy a způsoby jejich ovlivnění legislativními, organizačními,

komunikačními a vztahovými prostředky, s cílem zlepšit životní pohodu všech lidí."

(Květenská dle Havrdové, 2009, str. 12)

Rovina, kdy sociální práci vidíme jako aplikovanou vědu, jenž může ovlivnit

např. legislativní prostředky, je zásadní, protože cílem je zlepšení životní úrovně lidí.

Ve své bakalářské práci se zabývám právě jedním z výsledků, kdy došlo ke zdárnému

vyřešení problému, který sociální práce ve spolupráci s jinými obory zachytila,

vysvětlila, došlo k navržení řešení, které bylo následně legislativní cestou schváleno

a uvedeno v život.

"...profesionální aktivitu, která vytváří podmínky pro rozvoj a lepší využití zdrojů


[…]


na vůli obou stran. Pokud podporovaný vůli nemá, může se stát, že tato věc ztroskotá

a je potřeba opatření v podobě opatrovníka a omezení svéprávnosti typicky na finance."

Vidíte nedostatek i v neupravení vlastností a dovedností podpůrce, které by měl

splňovat? "Na druhou stranu u opatrovníku se to taky neřeší, zákon na ně nemá

požadavky. I když v praxi potom na veřejné opatrovníky požadavky jsou, třeba zkouška

odborné způsobilosti, vzdělání na tu pozici, které si stanoví obecní úřad apod.

Na fyzický osoby žádný požadavky nejsou. Já jsme pro to, tuhle věc neomezovat, nechť

to zkoumá soud v každém jednotlivém řízení. Soud má možnost si vyžádat o tom člověku

velkou spoustu informací, může se dopátrat jeho vzdělání, schopností, zda sám nemá

exekuce, jak zvládá ukočírovat svůj život. Soud může pátrat po vztahu mezi podpůrcem

a podporovaným a má k tomu široké možnosti jako v případě, kdo je vůbec schopný

dělat opatrovníka. Takže tohle jako nedostatek nevnímám, potom je rozdíl, pokud by se

tahle věc nezkoumala v řízení před soudem."

Upřednostňujete radu a podporu spíše ze strany rodiny a přátel nebo ze strany
profesionální podpůrce? A proč?
"Vždy je to případ od případu. Záleží na tom, co je to za věc, jak je citlivá, taky na jejich

zvyklostech. My máme lidi, kteří funkční tu rodinu a přátele z 99% nemají. To znamená,

že když je problém v těch věcech, na kterých jsme se dohodli, že si budeme pomáhat,

typicky finance, tak se obrátí na nás. Máme zkušenost, že i když mají rodiče, tak mají

zkušenost, že ten s jejich financemi nezacházel úplně účelně, tak se obracejí na nás.

Samozřejmě ideální případ je, že podpůrce dělá rodina a přátele, takže se tato hranice

úplně smyje. I ten náš model vnímáme jako mezikrok, nebo jako věc pro lidi, kteří

přirozenou podporu nemají, teprve si ji třeba vytvoří. Určitě si umím představit, že

nebude jeden podpůrce, ale ideálně jeden z podpůrců v rámci týmu."

V čem vidíte rozdíl mezi podpůrcem a opatrovníkem?
"Podpůrce nemá možnost toho člověka zastupovat, ze zákona, z titulu smlouvy

o nápomoci. Nemůžu udělat něco za toho člověka, i když mě poprosí, běž tam a vyřiď to,

budu na to muset mít speciální plnou moc. Samozřejmě můžu tam jít já s ním, dát mu

podporu, vysvětlit mu co se děje, poskytnout informace. Reálně mě nikdo nemůže

vyhodit, to můžu jako podpůrce, ale zastoupit ho nemůžu. Při řádným a správným

výkonu opatrovnictví, který bude nejenom v souladu s duchem novýho Občanskýho

zákoníku, ale s Úmluvou o právech osob se zdravotním postižením by ve velkým

množství případů rozdíl být neměl. Protože i ten opatrovník se musí s člověk o tom

bavit, má povinnost vysvětlovat mu svoje kroky, má povinnost dbát na jeho přání,

na jeho preference. Nesmí do toho vnášet svoji představu o životě, nebo o tom, co by

měl ten člověk dělat. Měl by se snažit, aby odpovídal představám opatrovance.

Samozřejmě to bude vždy rozdíl v tom, že podpůrce je poradní hlas, s výjimkou namítání

neplatnosti právního jednání."

Co Vám umožnila nápomoc při rozhodování?
"Pro mě osobně je to potvrzení myšlenky, že pro lidi s mentálním postižením je naprosto

stěžejní mít kolem sebe lidi, kteří se o ně zajímají, kteří je znají jejich život, který ti lidi

věří, na který se obrátí když je problém. V zásadě je potom jedno, zda je to rodina,

přátele, komunita, služba, podpůrce nebo opatrovník. Když kolem sebe tyto lidi mít

nebude, tak je ohrožený naprosto stejně, ať už opatrovníka má nebo ne. Potvrdilo mi to,

že když se k těm lidem dostanou informace, kterým rozumí, ve srozumitelný formě

a opakovaně s ujištěním, že pochopili obsah a vysvětlíme jim důsledky jejich jednání.

Tak v naprosté většině případů přijmou rozhodnutí tak, že je neohrožuje, sice ne vždy

podle našich představ. My je potom nemusíme chránit omezením svéprávnosti,

v podstatě hned, když jim je 18 let. Když dostanou informace, který potřebují, tak jsou

schopní se rozhodnout pro sebe správně. Jejich nevýhoda je v tom, že potřebují čas,

potřebují opakovat, potřebují informace ve speciální formě, musíme se ujistit, že to

chápou. Jde to, je to možný a naprosto to stačí."

Chtěl/a by jste něco dodat k problematice nápomoci při rozhodování?
"My pracujeme s lidmi s mentálním postižením, a to je skutečně jen výsek všech těch

osob, které by smlouvu o nápomoci mohli použít. Myslím si, že pro naší cílovou skupiny

osob s lehkým a středním mentálním postižením je to institut dostatečný a použitelný.

Vidím posun v povědomí odborné veřejnosti, ale i laické, především u našich uživatelů,

jejich rodičů, kamarádů, kdy se na nás obrací čím, dál tím víc lidí s žádostí o radu,

jak to udělat, jak to funguje že by si to pro svoje děti a příbuzný přáli. Spolupracujeme

i s dalšími organizacemi, o kterých víme chtějí dělat taky. Je to otázka času než se lidi

naučí, že není potřeba ty lidi jakoby chránit a jejich práva jim odejmout, ale stačí jim

dát podporu, kterou potřebují, ve formě kterou oni potřebují a může to být důstojný

a lidský, a přitom funkční."