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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Zuzana Juráňová

Název závěrečné práce: Nápomoc při rozhodování a její využití v praxi u osob s mentálním postižením

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecněji s ohledem na rozsah i obsah pojednávané

problematiky a dále jej precizuje dílčími cíli a v dalším postupu práce

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a její členění napomáhá k pochopení baklantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu Bakalantka rovněž do struktury zařazuje i sociální

souvislosti podpůrných opatření.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V předložené práci se bakalantka zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem, které je

diskutováno jak odbornou, tak laickou veřejností. V teoretické části vysoce oceňuji, že bakalantka

nejen velmi dobře zvládla téma práce, ale i prokazuje schopnost pracovat interdisciplinárně ve vztahu

právo veřejné i soukromé a sociální práce. Bakalantka rovněž velmi dobře využívá jak doktrinálních

názorů, tak svých praktických zkušenosti na podporu své argumentace. Bakalantka tak překračuje

požadavky kladené na znalosti a kvalifikační práci v tomto stupni studia.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Baklantka v návaznosti na stanovení

hlavního i dílčích cílů vybírá informanty a metody výzkumu. Oceňuji, že bakalantka reflektovala

rizika výzkumu v tak citlivé oblasti a provedla předvýzkum.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

složitost problematiky. Vysoce hodnotím, že bakalantka zná situaci v praxi, na ni reagovala a také

tomu přizpůsobila výběr informantů. Velmi precizně je proveden i rozbor a vyhodnocení každého

dílčího případu Metodická část je velmi přehledná a konzistentní, což u tak rozsáhlé problematiky je

třeba ocenit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů.
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Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Práce je psána slušnou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány

přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů,

tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s přílohami a přepisy rozhovorů. Bohužel přes upozornění

vedoucí práce bakalantka neprovedla zcela pečlivě korekturu pravopisu. Hned na str. 3 ve třetím

odstavci je hrubá chyba ve shodě přísudku s podmětem.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysoce aktuální téma, interdisciplinaritu práce i kvalitní výzkumnou část,

je možno práci doporučit jako studijní materiál pro denní i kombinované studium nejen pro studenty

sociální práce, ale i například i sociální pedagogiky na UHK.

Otázky k obhajobě: Bakalantka nechť uvede, zda dle jejího názoru zvláštní procesní právní úprava

přispěla ke zrychlení a zkvalitnění rozhodovací praxe soudů ve zkoumané oblasti.

Celkové zhodnocení práce: B-A

Odůvodnění: Viz v textu posudku s tím, že konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u

obhajoby.
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